
Pag. 1 de 4 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 

IQUIQUE - CHILE 

R E C T O R I A  

MAT.: APRUEBA NOMINA Y OTORGA 

BENEFICIO RESIDENCIA  A 

ESTUDIANTES  QUE SE 

INDIVIDUALIZAN POR EL PERÍODO 

QUE SE INDICA. 
 

 

IQUIQUE, 02 DE NOVIEMBRE DE 2022.- 

 

 

 

 

DECRETO EXENTO N° 10-1196-22.- 
 

 

 
Decreto: 

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el siguiente 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat y el 

D.F.L. Nº1, de 28 de mayo de 1985, que fija su Estatuto, ambos del Ministerio de Educación, que fija el 

texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, que establece Bases de Procedimientos 

Administrativos que rigen los actos de los Organos de la Administración del Estado; la Ley N°21.091 sobre 

Educación Superior; la Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales; las Resoluciones N°7 y N°16, de 2019 

y 2020 respectivamente, de la Contraloría General de la República; el Decreto Supremo N°388 de 30 de 

diciembre de 2019, del Ministerio de Educación, que nombra al Rector de la Universidad; el Decreto Exento 

N°140 de fecha 28 de enero de 2021; Decreto TRA 385/2/2021 de fecha 01 de marzo 2021 y el Decreto 

TRA N°385/1/2022, de 25 de enero de 2022, todos de esta corporación universitaria. 

b .- Que la Universidad Arturo Prat es una Universidad Estatal, de carácter 

regional, que tiene por misión la formación de personas en los niveles técnico, profesional y de postgrado, 

comprometidas con el ámbito social, político y económico, generando conocimiento vinculado al desarrollo 

territorial sostenible; que promueve la movilidad social, la integración transfronteriza, la interculturalidad y 

valores democráticos como la libertad de expresión, la igualdad, el respeto a los derechos humanos y el 

compromiso con los pueblos originarios. Asimismo, goza de autonomía universitaria, consagrada en el 

artículo 2° de la Ley N° 21. 094, sobre Universidades Estatales, que comprende tanto la autonomía 

económica, administrativa y académica. 

c .- Que, a través del Decreto Exento N° 0719, 30 de abril de 2021, se aprobó la 

modificación del Reglamento de Becas, incorporándose en la letra c.1 del artículo 4 el Beneficio Residencia 

consistente en un apoyo económico con el objeto de subsidiar la necesidad de arriendo de los estudiantes, 

que residen en las comunas de Iquique o Alto Hospicio, bajo el otorgamiento de un aporte de $60.000 

(sesenta mil pesos) mensuales, por semestre o año según sea el caso. 

d .- La solicitud de la Dirección General de Asuntos Estudiantiles, de otorgar el 

beneficio a los estudiantes que se individualizan, correspondiente al 2° semestre de 2022. 

e .- Que, de acuerdo con la nómina que se aprueba en este acto, el beneficio se 

otorga como renovante a cuarenta y cinco (45) estudiantes, por cuanto, ya obtuvieron un beneficio con 

anterioridad y cumpliéndose los requisitos para su continuidad, por este motivo se aprobara su otorgamiento 

para el periodo que se indica. 



Pag. 2 de 4 
 

f .- Que, de acuerdo a la nómina acompañada señala que ocho (8) estudiantes 

solicitaron el beneficio en el proceso extraordinario de postulación para el segundo semestre 2022, los 

cuales se encuentran con matrícula vigente 2022, pertenecen a carrera pregrado ingreso PDT o PSU, 

mantienen un avance académico y cumplen según la evaluación socioeconómica realizada por la unidad de 

beneficios estudiantiles con el perfil de vulnerabilidad, por este motivo se aprobara su otorgamiento para el 

periodo que se indica. 
 

g .- Que, el beneficio que se refiere este acto administrativo cuenta con 

aprobación y disponibilidad presupuestaria. 

h .- Las facultades que le asisten a la Sra. Rectora(S) de la Universidad, en virtud 

del principio de autonomía universitaria, de conformidad a los artículos 2°, letra a), de la Ley N°21.091, 

sobre Educación Superior; al artículo 2° de la Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales; y el artículo 

10°, N°2, del D.F.L. N°1, de 1985, del Ministerio de Educación, que fija el Estatuto de la Universidad 

Arturo Prat, que dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de 

la dirección y supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la 

Universidad y que su autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las 

atribuciones específicas otorgadas a la Junta Directiva. 

 
DECRETO: 

 
1 .- APRUEBESE la nómina de Beneficio de Residencia, en calidad de 

renovantes a cuarenta y cinco (45) estudiantes y en calidad de postulante a ocho (8) estudiantes, para el 

segundo semestre 2022, a los estudiantes que allí se individualizan y OTORGUESE el referido beneficio, 

correspondiente al segundo semestre 2022, por un monto de $60.000 (sesenta mil pesos) mensuales, 

correspondiente a los meses de septiembre a diciembre 2022, a cada uno de los estudiantes que se 

individualizan a continuación: 

 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

1 AGUILERA MAMANI 
CAMILA 

ASTRID 

19.206.376- 

0 
2378 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

2 ARAYA VASQUEZ 
ALEX 

ANDRES 

14.000.922- 

9 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

3 ARAYA MUÑOZ 
VALENTINA 

PAZ 

18.372.131- 

3 
2359 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

4 ARAYA VASQUEZ 
PEDRO 

SEBASTIAN 

18.566.322- 

1 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

5 AYLLON BLANCO 
FIORELLA 

CRISTINA 

22.499.891- 

0 
2316 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

6 AYLWIN VENGOA SEBASTIAN 
19.744.561- 

0 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

7 BARRAZA ALFARO 
MARIO 

ANDRÉS 

19.978.628- 

8 
2373 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

8 BECERRA ACEVEDO 
RUBÉN 

ANDRÉS 

20.040.487- 

4 
2359 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

9 BOWLES VALENCIA FERNANDO 
24.933.584- 

3 
2324 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

10 CAMPILLAY CHÁVEZ 
BÁRBARA 

CONSTANZA 

18.482.960- 

6 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

11 CAMPOS MONCADA 
LUCCA 

VICCENZO 

24.254.800- 

0 
2307 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

12 CASTRO PIZARRO 
FRANCISCA 

VALERIA 

17.559.828- 

6 
2354 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

13 CEA ECHEVERRIA 
SEBASTIAN 

ABRAHAM 

19.295.560- 

2 
2326 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

14 COLIAGUE ALARCÓN 
VIVIANA 

CECILIA 

20.010.176- 

6 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

15 COLINA VERGARA 
NICOL 

SCARLET 

20.127.184- 

3 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
16 

 
CONTRERAS 

 
GONZÁLEZ 

ALANIS 

DANAE 

ALEXIS 

20.451.954- 

4 

 
2377 

 
4 

 
60.000 

 
240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

17 CORTÉS CUEVAS 
ISIDORA 

YAEL 

20.411.500- 

1 
2358 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 



Pag. 3 de 4 
 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

18 DELGADO MARTÍNEZ 
LEANDRO 

ENRIQUE 

20.777.610- 

6 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

19 DEMASSI . 
SOFIA 

AGOSTINA 

22.174.931- 

6 
2378 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

20 FLORES VARAS 
JAVIERA 

ANDREA 

19.355.626- 

4 
3869 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

21 FRANCIA ARRIETA 
MELISSA 

DORA 

14.946.740- 

8 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

22 FUENTEALBA MUÑOZ 
SAM 

ROBINSON 

16.794.296- 

2 
2356 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

23 GÓMEZ GONZÁLEZ 
YANETH 

TAMARA 

19.943.074- 

2 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

24 GUTIÉRREZ CORTÉS MARÍA PAZ 
21.003.389- 

0 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

25 HERNÁNDEZ CASTILLO 
JAVIERA 

FERNANDA 

19.181.399- 

5 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

26 INOCENTE MEJÍA 
ATENEA 

SHANTAL 

20.834.762- 

4 
2326 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

27 LEYTON URBINA 
MARIANELA 

SCARLET 

19.826.020- 

7 
2365 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

28 LÓPEZ CORTÉS 
PATRICIA 

ELIZABETH 

19.458.244- 

7 
2326 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

29 MIRANDA ROJAS 
PAULINA 

ABIGAIL 

20.126.334- 

4 
2378 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

30 MUÑOZ ANAVALÓN 
MATÍAS 

PATRICIO 

20.997.809- 

1 
2375 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

31 NAVARRETE GALLEGOS 
ROLANDO 

ALFONSO 

20.414.818- 

K 
2316 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

32 OLMOS VIVANCO 
NATALIA 

SONIA ESTER 

19.493.484- 

K 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

33 OYARZUN FIERRO 
NAYARETT 

CAMILA 

18.370.393- 

5 
2316 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

34 PEÑA ROJAS 
GABRIELA 

PAZ 

19.702.061- 

K 
2326 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

35 PEÑA IZQUIERDO 
SHARON 

MICHELE 

19.147.518- 

6 
2375 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

36 PLAZA ALARCÓN 
CATALINA 

FERNANDA 

19.294.425- 

2 
2313 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

37 PLAZA ÁLVAREZ 
CATALINA 

BELÉN 

20.734.686- 

1 
2365 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

38 REYNOLDS RAMOS GEORGINA 
24.701.828- 

K 
2356 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
39 

 
RODRIGUEZ 

 
FIGUEROA 

TITO 

FERNANDO 

SEGUNDO 

19.734.057- 

6 

 
2373 

 
4 

 
60.000 

 
240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

40 RODRÍGUEZ MENDIETA 
NATALY 

STEFANY 

20.726.899- 

2 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

41 RODRÍGUEZ FARFÁN XAVIER JESÚS 
20.348.128- 

4 
2365 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 
42 

 
RUMAY 

 
LULICHAC 

PERCY 

ALBERTO 

JUNIOR 

23.093.513- 

0 

 
2374 

 
4 

 
60.000 

 
240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

43 SANGARY . SOLEDAD 
23.031.358- 

K 
2316 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

44 SANTIBÁÑEZ CORTEZ 
BENJAMÍN 

ANDRÉS 

19.928.063- 

5 
2356 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

45 SMARTH MATURANA 
JOBETH 

CHERYL 

18.849.001- 

8 
2358 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

46 TOBAR BOLÍVAR 
KARIME 

AMARU 

21.001.080- 

7 
2359 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

47 ULLOA VILLALOBOS 
FRANCISCA 

DANIELA 

20.537.793- 

K 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

48 URRA SALAZAR 
YANNIRA 

BELÉN 

20.504.193- 

1 
2378 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

49 VASQUEZ HERRERA 
GABRIELA 

ALEJANDRA 

17.976.715- 

5 
2316 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

50 VELIZ GAMEZ 
MELANY 

NAHOMY 

19.398.984- 

5 
2377 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

51 VILCHES MANUEL 
JORDÁN 

OSCAR 

20.418.673- 

1 
2313 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 



Pag. 4 de 4 
 

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA CUOTAS 
VALOR 

CUOTA 

TOTAL 

PERIODO 

CENTRO 

COSTO 

52 VILLEGA MEZA 
DANIELA 

ANDREA 

20.094.196- 

9 
2326 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

53 VIVANCO TORREJÓN 
MARCOS 

ANTONIO 

19.734.591- 

8 
2347 4 60.000 240.000 

IQUD10PRE 

010101010088 

 

 

COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 
 

 

 

 

 

 

  
CDT:20221102600383519 

Eduardo Pedro Huerta Vera 

Secretario General 

CDT:20221102600383902 

Ninoscka Andrea Zencovich 

Burdiles 

Rectora (s) 
 

 
 

 
 
 

CDT:20221102600386817 

Marcela Alejandra Valenzuela 

Silva 

Contralora Interna 

CURSADO CON ALCANCE 

OFICIO 

N°  

CONTRALORIA INTERNA 

UNIVERSIDAD ARTURO 

PRAT 


	R E C T O R I A
	DECRETO EXENTO N  10-1196-22.-
	VISTOS Y CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO.
	CDT:20221102600383519
	CDT:20221102600386817

